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KOMMUNEPLAN FOR ØYER 2014-2025 - SAMFUNNSDELEN  
 
 

1. GANGS BEHANDLING 
 
 Vedlegg:  
Lev i Øyer! Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2025. Høringsutkast pr. 14. januar 2014.  
 
Andre saksdokumenter (ikke vedlagt):  
KS-sak 57/13 Kommuneplan for Øyer 2013-2025 – Samfunnsdelen, 26.9.2013.  
KS-sak 32/13 Planprogram for revisjon av kommuneplanens samfunnsdel og arealdel 2013-
2025, vedtatt 25.4.2013.  
KS-sak 105/12 Kommuneplan for Øyer – samfunnsdel og arealdel – oppstart planrevisjon, 
vedtatt 20.12.2012.  
 
Sammendrag:  
Rådmannen foreslår at utkast til kommuneplanens samfunnsdel 2014-2025 sendes på 
høring og legges ut til offentlig ettersyn, i henhold til plan- og bygningsloven § 11-4, i 
perioden 4.2.2014-18.3.2014. Det tas sikte på sluttbehandling i kommunestyret i april.  
 
Planforslaget inneholder mål for samfunnsutviklingen i Øyer i planperioden. Planen er delt 
inn seks temaområder som vil være gjennomgående for kommunens plan- og 
rapporteringssystem.  
 
Saksutredning:  
Gjeldende samfunnsdel, Kommuneplan for Øyer 2003-2015 – Samfunnsdelen, ble vedtatt 
2.10.2003. Ved behandling av Planstrategi for Øyer kommune 2011-2015 ble det besluttet 
å revidere både samfunnsdelen og arealdelen. Kommunestyret vedtok oppstart av plan-
revisjon i møte 20.10.2012, og planprogram for revisjonsarbeidet ble vedtatt i KS-sak 
32/13, 25.4.2013.  
 
Av planlovens formålsparagraf framgår det at planlegging skal fremme bærekraftig 
utvikling. Planforslaget bygger på de seks temaområdene Bygd- og tettstedsutvikling, Helse, 
livskvalitet og oppvekstmiljø, Natur, miljø, klima og energi, Verdiskaping og nærings-
utvikling, Samferdsel og infrastruktur og Samfunnssikkerhet og beredskap. Til sammen skal 
dette gi bildet på hvordan Øyer skal utvikle seg framover mot 2025.  
 
Barn og unge, folkehelse og universell utforming er gjennomgående tema i planen.  
 



Det er vektlagt å utforme mål og strategier på et overordnet nivå, som skal følges opp av 
konkrete tiltak i kommuneplanens handlingsdel (økonomiplan og budsjett), og ulike 
kommunedelplaner og sektorplaner.  
 
Vurdering:  
 
Departementets veileder om kommuneplanprosessen sier blant annet:  

- PBL § 11.2 krever ikke at samfunnsdelen skal være en altomfattende plan 
- Politiske prioriteringer må komme tydelig fram 
- Et fokusert og handlingsrettet dokument som peker ut prioriterte satsingsområder 

 
Planforslaget slik det foreligger, er et resultat av planstrategi, planprogram, temadiskusjon-
er og drøftinger i kommuneplanutvalget og kommunestyret, samt andre innspill og vurder-
inger i prosessen. På bakgrunn av framlagt diskusjonsutkast er det gjennomført skriftlig inn-
spillsrunde fra de politiske partiene høsten 2013.  
 
Planutkastet ble presentert i regionalt planforum i desember 2013, med konstruktive og 
nyttige tilbakemeldinger fra Oppland fylkeskommune og Fylkesmannen i Oppland.  
 
9. januar 2014 ble det avholdt åpent møte med temadiskusjoner og plenumsdebatt, der 
det var rundt 80 frammøtte. Innspill herfra er delvis innarbeidet i planforslaget som nå 
fremmes, og vil tas med for videre bearbeiding etter høringsrunden.  
 
Av hensyn til enhetlig framstilling er det gjort omformuleringer og tilpasninger til struktur-
en i planforslaget. Mange av innspillene gjelder konkrete tiltak, som vil bli tatt opp i 
aktuelle sektorplaner.  
 
Planprogrammet er fulgt opp i den utstrekning det har vært mulig av hensyn til tid og 
ressurser. Planprogrammets intensjon om synergieffekt ved parallell revisjon av kommune-
planens samfunnsdel og arealdel synes å ha vært positiv.  
 
I planprogrammet er det gitt åpning for å revidere Øyer kommunes visjon i løpet av 
kommuneplanprosessen. I drøftingsutkastet som ble lagt fram for kommunestyret i 
september ble det foreslått en justert visjon; Lev i Øyer! Forslaget har fått både positive og 
mer kritiske tilbakemeldinger, men er videreført i forslaget som nå legges fram.  
 
Planforslaget legger opp til en samfunnsaktiv kommunal organisasjon. Samfunnsutviklingen 
preges av endringer som i stor grad påvirker kommunal virksomhet. Den kommunale 
organisasjonen må ha kunnskap og evne til å se nye løsninger og muligheter, noe som 
forutsetter dialog og samarbeid med andre samfunnsaktører.  
 
Konklusjon  
Rådmannen foreslår at forslag til kommuneplanens samfunnsdel 2014-2025 sendes på 
høring og legges ut til offentlig ettersyn i perioden 4.2.2014-18.3.2014.  
Det tas sikte på sluttbehandling av planen i april.  
 
 



Rådmannens forslag til vedtak:  
 
Lev i Øyer! Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2025, høringsutkast 14. januar 2014, 
sendes på høring og legges ut til offentlig ettersyn i perioden 4.2.2014-18.3.2012, i henhold 
til plan- og bygningsloven § 11-14. 
 
 
Sveinar Kildal       Anne Hjelmstadstuen Jorde 
Rådmann  
 
 
 
Vedtak i Kommunestyret:  
Lev i Øyer! Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2025, med vedtatte endringer sendes på 
høring og legges ut til offentlig ettersyn i perioden 4.2.2014 – 18.3.2014, i henhold til plan-
og bygningsloven § 11-14. 
 
 



2. GANGS BEHANDLING 
 
 
Vedlegg: 
1. Lev i Øyer! Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2025, endelig forslag, datert 

31.3.2014. 
2. Høringsuttalelser til kommuneplanens samfunnsdel – sammendrag og kommentarer, 

datert 31.3.2014 
3. Notat: Definisjoner sentrumsbegrep 
 
Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 
1. 16 høringsuttalelser fra høringsperioden 4.2.-18.3.2014 
2. KS-sak 1/14 Kommuneplan for Øyer 2014-2025 – Samfunnsdelen, 30.1.2014 
 
Sammendrag: 
Rådmannen foreslår at kommuneplanens samfunnsdel vedtas slik det framgår av vedlegg 
1. Innspill fra høringsuttalelser er innarbeidet i planen slik det framgår av vedlegg 2. 
Høringsuttalelsene som har kommet inn er gjennomgående positive til planforslaget, både 
innhold og form. Flere av innspillene inneholder forslag og kommentarer som vil bli tatt 
med under den videre oppfølging av planen og i andre planer og prosesser. Høringsuttalel-
sene har ikke ført til endringer som er så vesentlige at det er behov for ny høring. 
 
Saksutredning: 
Kommunestyret vedtok 30.1.2014 høring og offentlig ettersyn av forslag til kommune-
planens samfunnsdel, med frist for uttalelser 18.3.2014.  
 
Det er mottatt i alt 16 høringsuttalelser i høringsperioden. Det henvises til sakens vedlegg 
2, som inneholder sammendrag av innspillene og rådmannens vurdering av disse. Av 
rådmannens vurdering framgår det hvordan forslagene er innarbeidet i endelig planforslag.  
 
Sammen med innarbeidelse av innspill fra høringsperioden er det siden kommunestyrets 
behandling 30.1.2014 tatt inn innspill fra åpent møte 9.1.2014.  
 
25.3.2014 ble planforslaget presentert for Fylkesutvalget, som deretter avga uttalelse fra 
Oppland fylkeskommune. Planen fikk positive tilbakemeldinger under denne behandlingen. 
 
Vurdering: 
Hovedinntrykket fra høringsrunden er at planforslaget får positive tilbakemeldinger, både i 
forhold til oppbygging, form og innhold. Det er også spilt inn forslag til endringer, konkreti-
seringer og tydeligere satsing. Flere av uttalelsene inneholder forslag om konkrete tiltak, og 
forhold som hører med i andre planer og prosesser, som kommuneplanens handlingsdel 
(økonomiplan), kommuneplanens arealdel og sektorplaner. Disse vil bli tatt med videre. 
 
Etter rådmannens vurdering har høringsuttalelsene samlet sett ikke medført behov for 
betydelige endringer i planforslaget, og det er derfor heller ikke behov for ny høring.  
 



For sammendrag av de enkelte høringsuttalelser, og rådmannens vurdering av disse, vises 
det til vedlegg 2. Rådmannen vil i det følgende peke på noen forhold fra høringsrunden, og 
hvordan disse er innarbeidet i endelig forslag til plandokument. 
 
Utfordringer og muligheter 
I dette kapittelet er det gjort endringer for å tydeliggjøre kommunens viktigste utfordringer 
og muligheter, på bakgrunn av innkomne forslag og ønsker om synliggjøring av enkelte 
områder. Det som er drøftet som kommunens utfordringer og muligheter danner 
grunnlaget for valg av temaområder og gjennomgående tema i plandokumentet. 
 
Gjennomgående tema 
Her er sammenhengen mellom kommunens utfordringer og muligheter og valg av 
gjennomgående tema i planen framhevet. Videre er nasjonale krav og føringer knyttet til 
de tre temaene beskrevet noe mer.  
 
Visjon  
Innspill knyttet til forslag om ny visjon Lev i Øyer! er gjennomgående positive. Det stilles 
spørsmål fra Fylkesmannen og Oppland fylkeskommunen om visjonen har et entydig 
budskap, mens andre innspill peker nettopp på at ny visjon er fengende, enkel å forstå og 
med et klart budskap. På bakgrunn av tilbakemeldingene mener rådmannen at ny visjon for 
Øyer kommune bør være Lev i Øyer! 
 
Framtidsbilde Øyer 2025 
Mange av høringsuttalelsene går på forhold som er omtalt i framtidsbildet, og det blir stilt 
spørsmål fra Oppland fylkeskommune om framtidsbildet er en ønsket utvikling for Øyer 
kommune.  Det er derfor presisert i plandokumentet at framtidsbildet er et tenkt bilde på 
hvordan det kan se ut i Øyer i 2025, dersom man følger den retningen samfunnsplanen 
peker på gjennom overordnede mål og strategier.  
 
Temakapittel  
Det er ikke gjort endringer på strukturen i temakapitlene. Både Fylkesmannen og Oppland 
fylkeskommune har oppfordret til en gjennomgang av antall mål- og strategiformuleringer, 
med tanke på hva som er realistisk å gjennomføre i planperioden, samt en prioritering for 
videre arbeid og oppfølging. Samtidig inneholder de øvrige høringsuttalelsene i stor grad 
forslag om nye tema og områder som ønskes framhevet i planen. Rådmannen vil bemerke 
at det under hele revisjonsprosessen har vært fokus på planens omfang, og antall mål- og 
strategiformuleringer, med tanke på å få en kortfattet samfunnsplan på et strategisk nivå. 
Samtidig er dette en avveining i forhold til at det skal settes tilstrekkelig fokus på prioriterte 
tema og områder.  
 
Det er ikke gjort endringer i de overordnede målene som endrer utviklingsretning på 
planen. Noen av målene er justert og har fått en mer aktiv formulering, etter innspill. 
 
De viktigste endringene i strategier som følge av høringsinnspill er:  
- Sentrums- og tettstedsbenevnelser er endret. Det vises til vedlegg 3, med aktuelle 

begrepsdefinisjoner. For å gi klare føringer for kommuneplanens arealdel og videre 
utviklingsarbeid tilrår rådmannen å bruke begrepet «sentrum» om Øyer, i stedet for 



«landsby». Hvis landsby skal innarbeides i planen mener rådmannen det må gjøres en 
tydelig avklaring av hva som ligger i begrepet, og hva en ønsker å oppnå med å bruke 
det. For Tretten foreslås «attraktivt bosted og lokalt handelssted», og det er gjort en 
presisering av hvordan Tingberg er tenkt utviklet, for å tydeliggjøre at Øyer kommune 
ikke skal utvikle tre sentra.  

-  Det er tatt inn en strategi om å tilrettelegge for noe spredt boligbygging 
- Etter bemerkning fra Jernbaneverket om at det er uaktuelt med flere togstopp i Øyer 

kommune er strategien om å arbeide for flere togstopp tatt ut. Imidlertid er togstopp 
spilt inn gjennom flere av de andre uttalelsene, det er derfor formulert en strategi om å 
arbeide for godt korresponderende busstilbud fra Lillehammer skysstasjon til Øyer og 
Tretten. 

- I næringskapittelet er flere av strategiene som gjelder landbruk endret på bakgrunn av 
flere innspill som etterlyser fokus på økt matproduksjon og fortsatt aktiv drift av 
gardsbruk. 

- Jordvernstrategien er strammet inn, og det er presisert at kommunen skal ha en 
restriktiv arealbruk. 

- Fjell- og beiteressurser, samt høstingsbaserte ressurser, er ytterligere synliggjort.  
- Det er foretatt justeringer bl.a. i næringskapittelet for å balansere ønske om utvikling i 

Øyer kommune samtidig som kommunens rolle i regionen ivaretas i planen.    
 

 
Konklusjon: 
Høringsuttalelsene er gjennomgående positive til planforslagets form og innhold. Flere av 
uttalelsene inneholder forslag til endringer som nå er innarbeidet, særlig i forhold til 
strategiformuleringer. En rekke kommentarer og innspill tas med i den videre oppfølging av 
planen, som kommuneplanens handlingsdel (økonomiplan), kommuneplanens arealdel og i 
andre planer og prosesser. 
 
Høringsuttalelsene medfører ikke behov for vesentlige endringer av planen, og det er 
derfor ikke behov for ny høring før endelig behandling. Rådmannen anbefaler at 
kommunestyret vedtar ny kommuneplanens samfunnsdel for Øyer kommune. Det foreslås 
at rådmannen gis fullmakt til å foreta redigeringsmessige endringer som følge av 
kommunestyrets behandling. 
 
 
Rådmannens forslag til innstilling: 
 

1. Kommunestyret vedtar Kommuneplanens samfunnsdel 2014-2025 slik det framgår 
av vedlegg 1, datert 31.3.2014. 

2. Rådmannen gis fullmakt til å foreta redigeringsmessige endringer i dokumentet i 
samsvar med kommunestyrets vedtak. 

 
 
 
 
Sveinar Kildal Anne Hjelmstadstuen Jorde 
Rådmann 


